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ANEXO 05

TARIFAS AEROPORTUARIAS

CONCESSAO DOS SERVIQOS PUBLICOS DE AMPLIAQAO, OPERACAO, 
MANUTENQAO E REALIZAQAO DOS INVESTIMENTOS NECESSARIOS PARA A 
EXPLORACAO DOS COMPLEXOS AEROPORTUARIOS CONSTITUIDOS PELOS 
AEROPORTOS INTEGRANTES DO BLOCO NOROESTE E BLOCO SUDESTE.
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1. INFORMAgOES INICIAIS

1.1. Introdugao

1.1.1. 0 presente ANEXO dispSe sobre (i) as TARIFAS AEROPORTUARIAS 

poderao ser cobradas pela CONCESSIONARIA; (ii) as restriijoes regulatdrias 
aplicaveis a determinate dos valores das TARIFAS; (iii) as informates 
relativas a arrecada?ao das TARIFAS AEROPORTUARIAS a serem prestadas 
pela CONCESSIONARIA a ARTESP e; (iv) a sistem^tica de arrecadagao e 
repasse desses valores

1.1.2. Os valores indicados no item 3 deste ANEXO correspondem ao limite maximo 
aplicado as TARIFAS AEROPORTUARIAS que poder§o ser cobradas pela 
CONCESSIONARIA para remunerate das atividades a que se referem, 

observadas as regras de reajuste e as diretrizes estabelecidas na Clausula 
Decima doCONTRATO.

1.1.3. A CONCESSIONARIA devera observar as isengoes e beneflcios tarifarios 

previstos em leis ou atos normativos vigentes. A prorrogagao de isengoes e 
beneflcios tarifarios vigentes na data de apresentagao das PROPOSTAS DE 
PREgo, bem como a institute de novas hipoteses de iseng§o e beneflcios 
tarifarios, apos a data de apresentagao das PROPOSTAS DE PREQO, ensejarao 
recomposigSo do equillbrio economico-financeiro do CONTRATO.

que

1.2. Definigoes

1.2.1. Para os fins do presente ANEXO, e sem prejulzo de outras definigoes aqui 
estabelecidas, as expressbes seguintes sao assim definidas:

1.2.1.1. Carga: todo bem transportado por qualquer modal, com ou sem 
destinagao comercial;

1.2.1.2. Carga em TrSnsito: carga sob controie aduaneiro, nao nacionalizada 
no aeroporto de descarga, destinada ao exterior ou a outros recintos 
alfandegados, de zona primaria ou secundaria, no territorio nacional;

1.2.1.3. Grupo I: as aeronaves das empresas detransporte aereo regulare nao 
regular registradas para as seguintes atividades:

i. Domesticas regulares: aeronaves de empresas de transporte 
aereo brasileiras, operand© servigos de transporte, conforme 
registrado na ANAC, em cumprimento a regulamentagao 
especlfica;
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ii. Internacionais regulates: aeronaves de empresas de transporte

adreo nacionais ou estrangeiras, operando services de 
transporte, com pouso ou sobrevoo do territorio nacional, 
conforme registrado na ANAC, em cumprimento a 
regulamentagao espedfica:

iii. Nao regulates: de carga e/ou passageiros, aeronaves de 
empresas brasileiras ou estrangeiras, exceto taxi adreo; e

iv. Aeronaves enquadradas no GRUPO I que realizarem atividades 
de transporte aereo regular, domSstico ou internacional, ainda 
que efetuando voos de fretamento, reforgo, translado, de carga 
e/ou passageiros.

1.2.1.4. Grupo II: as aeronaves registradas para as seguintes atividades:

i. Publicas: Administragao Direta Federal, Estadual, Municipal e do 
Distrito Federal, instrugSo, experimental e historica; e

ii. Privadas: Administragao Indireta Federal, Estadual, Municipal e 
do Distrito Federal, servigos aereos especializados, servigos de 
transporte aereo publico nao regular na modalidade taxi-aereo; 
servigos aereos privados, instrugao experimental e historica.

1.2.1.5. PMD: Peso Mciximo de Decolagem, em toneladas, definido conforme 
informag§o constante do Certificado de Aeronavegabilidade da 
aeronave ou outro documento que o substitua.

1.2.1.6. Passageiros Tarifados: Passageiros que embarcam no aeroporto, 
incluindo passageiros em conex3o, sobre os quais nao incidem 
quaisquer isengoes ou beneficios tarifarios previstos em leis ou atos 
normativos vigentes.

1.2.1.7. Receita Tarifaria: receita proveniente das tarifas de embarque, 
conexao, pouso e permanSncia aplicaveis as operagoes do GRUPO I, 
excluindo operagoes exclusivamente cargueiras e voos de servigo, 
alternados e de retorno;

1.2.1.8. Recinto Alfandegado: espago(s) fisico(s) delimitado(s) na area 
aeroportuaria, destinado{s) a movimentagao e armazenagem de 
mercadorias importadas ou a serem exportadas, que devam 
permanecer sob controle aduaneiro;

1.2.1.9. Territbrio Aduaneiro: todo territbrio nacional, que 
compreende:

i. Zona Primaria
• A area terrestre ou aqubtica, contlnua ou descontinua, ocupada
pelos portos alfandegados;

Agencia reguladora de SERVICOS PUBLIi LEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO 
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• A area terrestre ocupada pelos aeroportos alfandegados; e
• A area adjacente aos pontos de fronteiras alfandegados.

ii. Zona Secundaria: parte restante do territorio aduaneiro, nela 
incluidas as aguas territorials e o espago aereo.

1.2.t.10.Teto Tarifario: valormaximo, estabelecido neste ANEXO e reajustado 

ou revisado nos termos do CONTRATO, que podera ser estabelecido 
pela CONCESSIONARIA para uma TARIFA AEROPORTUARIA;

Foil 13 s
i

2. TARIFAS AEROPORTUARIAS

2.1. Consideragdes

A CONCESSIONARIA devera observar as disposigoes sobre TARIFAS 
AEROPORTUARIAS constantes da Lei n° 6.009/1973, da Resolugao ANAC n° 
392/2016, das normas que as substituirem ou de normas que venham a 
disciplinar a materia.

As TARIFAS sao devidas pelos USUARIOS quando da efetiva utilizagSo dos 
servigos, dos equipamentos, das instalagoes e das factlidades disponlveis nos 
AEROPORTOS e tem por objetivo remunerar a CONCESSIONARIA pelos 
servigos prestados conforme discriminado neste ANEXO.
A CONCESSIONARIA sera remunerada por meio das seguintes TARIFAS 
AEROPORTUARIAS, quando cablvel:

2.1.1.

2.1.2.

2.1.3.

(i) Tarifa de Embarque;
Tarifa de Conexao;
Tarifa de Pouso;
Tarifa de PermanSncia; 
Tarifa de Armazenagem; e 
Tarifa de Capatazia.

(ii)
(iii)
(iv)
(v)
(vi)

As TARIFAS AEROPORTUARIAS remuneram os seguintes servigos 
equipamentos, instalagoes e facilidades disponlveis no Aeroporto:

2.1.4.

Tarifa de Embarque e Tarifa de Conex3o: remuneram o terminal de 
passageiros, abrangendo, conforme o caso, embarque, desembarque, 
orientagao, conforto e seguranga, observada a regulamentagao vigente; 
Tarifa de Pouso e Tarifa de Permanencia: remuneram, 
respectivamente, a pista de pouso e de taxi e as areas de permanencia 
observada a regulamentagao vjfl^nte;

AGf.NCiA REGUI.AOORA UE SEHVICOS PUBUCOi DEt.EGADOS DE TRAr««rfflTE DO ESTADO OE SAO PAULO 
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(iii) A Tarifa de Armazenagem: remunera os services de armazenamento, 
guarda e controls das mercadorias nos Armaz6ns de Carga A6rea do 
Aeroporto; e

A Tarifa de Capatazia: remunera os servigos de movimentagao e 
manuseio das mercadorias nos Armazens de Carga Aerea do 
Aeroporto.

2.1.4.1 Alem de observar o disposto na regulagao vigente, as Tarifas de Pouso e 
Perman6ncia podem incluir componente fixo.

2.1.4.2 Devera ser observada a Tarifa de Capatazia da Carga Importada em Transito e 
de Carga Exportada em Transito nos seguintes casos:

(iv)

(i) Carga removida para outros recintos alfandegados da zona primaria 
estabelecidos em aeroportos, portos etc.;
Carga em transito internacional no pais;
Carga removida para outros recintos alfandegados da zona secundaria,
sob regime especial de transito aduaneiro; e
Demais casos de transito aduaneiro previstos na legislagao aplicavel.

<ii)
(iii)

(iv)

3. REGULAQAO TARIFARIA

3.1. Ao estabelecer os valores das TARIFAS para cada AEROPORTO, a 
CONCESSIONARIA devera observar as diretrizes da Clausula Nona do CONTRATO, alem das 

isengOes tariferias previstas em leis e normativos vigentes, inclusive a Resolugao ANAC n° 
392/2016 e a Portaria n® 219/GC-5/2001 ou outra que a substitua.
3.2. As TARIFAS cobradas pela CONCESSIONARIA dos USUARIOS nao poderao 
ultrapassar os TETOS TARIFARIOS indicados abaixo, atualizados na data-base novembro de 
2020.

Tarifas de embarque e Conexao (R$ por passageiro embarcado)
Andradlna, Avare, Barretos, 

Dracena, Penapolis, Sao Manuel, 
Assis, Guaratinguetd, Tupa, 

Votuporanga

Aragatuba, Araraquara, Manila, 
Bauru, Pres. Prudente, RibeirSo 

Preto, Sio Jos6 do Rio Preto

Voos domesticos

Embarque R$ 22,57 R$ 27,24

Conexio R$ 6,82 R$ 8,33

\
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Tarifas de Pouso Grupo I (Aviagao Regular)
; 'Fomas Nor^.Sr.ca

Andradina, Avare, Barretos, 
Dracena, Penapolis, S3o 
Manuel,
Guaratmgueta,
Votuporanga, Franca. S3o 
Carlos
Presidente Epitacio

Aracatuba, Araraquara, 
Bauru, Manila, Presidente 
Prudente. Registro, S3o 
Josd do Rio Preto

Assls,
Tupa,

Sorocaba,

Grupo I Voos domesticos 
Pouso(ton.) R$ 6,76 R$ 8,93

i--------

Tarifas de Pouso Grupo II (Aviagao Geral e Mao-Regular)
Andradina, Avare, Barretos, Aragatuba Araraquara, j
Dracena, Penapolis, S5o Marltia, Bauru, Pres.
Manuel. Assis, Guaratingueta. Prudente

; TupS, Votuporanga, Franca, Preto. SSo Jose do Rio
SSo Carlos, Sorocaba

, Presidente 
Epitacio. Registro

RibeirSo

Preto

Grupo II Voos 
domesticos Faixas 

de PMD (ton.) 
Ate 1

mais de 1 ate 2

i —
R$ 57,06 
R$ 81,31 

R$ 141,23 
R$ 286,67 
R$ 371,27" 

"R$ 844,77 
R$2.172'48 

R$ 2.564,14

R$ 102,05 
R$ 102,05" 

R$ 177,59 
R$ 358,97 
R$ 467^31“ 

R$ 1.061,60

R$ 34,73

R$ 4971"

R$ 85,11 

R$ 173,42

T

mais de 2 ate 4

mais de 4 ate 6
mais de 6 ate 12 R$ 222,02 

R$ 509,24 
R$ 2.724,80 | R$ 1.321,31 '

R$3.224,6d" 1 R$ 1.539,04 |

R$ 57261,82 “"RS 27538.01 ■

R$ 87305,05"' Rl 37846:29"' 

R$ 13.882,99 ! R$ 6.503,26

mais de 12 ate 24

mais de 24 ate 48

mais de 48 ate 100
: mais del 00 at6 200 ; R$ 5.012,69

R$ 6.572,26 

R$ 11.006,16

mais de 200 ate 300

Mais de 300

Permanencia em Patio de Manobras (R$ por tonelada por bora)
Andradina, Avare, Barretos. Aragatuba, Araraquara,
Dracena, Penapolis, SSo Manila.
Manuel, Assis, Guaratingueta, Bauru.
TupS. Votuporanga

Presidente
Prudente

Grupo I Voos 
domesticos

Permanencia (ton. : R$ 1,3500 
horas)

R$ R$ R$

0,2800 . 1.7500 0,3700
i
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! Andradina. Avar6. Barretos. Arapatuba, Araraquara,

Dracena, PenSpolis, SSo Marilia. Bauru, Pres.
Manuel. Assis, GuaratinguetS, Prudente,
Tup§, Votuporanga. Franca, Preto. S3o JosS do Rio

' Presidente 
' EpitScio, Registro

Ribeirao

SSo Carlos, Sorocaba Preto

Grupo II Voos 
dom6sticos Faixas 

de PMD (ton.)
.. Ate V 'h R$ 18,64 

R$ 26,61
R$ 24,01 
R$ 24,01 

R$ 24,01 
R$ 24,01 

R$ 24,01 

R$ 34,90 
R$ 70,01 

R$ 115,90 
R$ 262,68 
RS 458,09 
R$ 666,05

R$ 5,26 

R$ 7,61 
R$ 7,61 

RS 7,61 
R$‘7‘61 

R$ 12,52 
R$ 24,89

mais de 1 ate 2
1mais de 2 ate 4 R$ 26,61i

"T "■mais de 4 ate 6 R$ 26,61 

R$ 26,61 
R$ 26,66

I

mais de 6 ate 12

mais de 12 ate 24
fmais de 24 ate 48 R$ 53,36 

R$ 88'46 

RS 200,34 
R$ 349^27 

RSSOS.OO

mais de 48 ate 100 RS 41,21 
RS 93,61 

'R$T62,89 

RS 237,10

lmais de 100 ate 200
mais de 200 ate 300

Mais de 300
L .

Os valores de TETO TARIFARIO irao vigorar a partir da DATA DE EFICACIA 

DO CONTRATO, momento em que deverao ser atualizados, na forma prevista 
na Clausula Decima do CONTRATO.

3.2.4.

RELAT6RIOS DE REMUNERAQAO das tarifas aeroportuarias4.

4.1, A CONCESSIONARIAdevera apresentar mensalmente £ ARTESP, ate odia 25 (vinte e 

cinco) do mes subsequente ao que se refere a informa?ao, os seguintes Relatorios de 
Remunerate das TARIFAS AEROPORTUARIAS:

4.1.4. Relatorio de Remunerate das Tarifas de Embarque e Conexao -RTEC; e

4.1.5. Relatorio de Remunerate das Tarifas de Pouso e Permanencia - RTAP.
4.2. O RTEC devete contemplar os dados referentes aos voos de aeronaves de passageiros 
do Grupo I, cujas receitas associadas a cobranga ou estorno das tarifas de embarque ou conexao 
tenham sido reconhecidas, contabilmente, no mes de referenda'

4.2.4. Codigo de identificagao da operag3o aeroportuaria;
4.2.5. Codigo de langamento;
4.2.6. DescrigSo do langamento (novo, estorno ou complementagSo);
4.2.7. Marca de nacionalidade e matricula da aeronave;
4.2.8. Empresa area ou operador da aeronave;
4.2.9. Numerodovoo; 

ACENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOs' iDOS OfTTRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO 
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Data e horario programado do voo;

Natureza do voo (domestico ou internacional);
Tarifa de Embarque e Tarifa de Conexao cobradas;

Quantidade de passageiros incidentes da Tarifa de Embarque e quantidade de 
passageiros incidentes da Tarifa de Conexao;

Quantidade de passageiros isentos da Tarifa de Embarque e quantidade de 
passageiros isentos da Tarifa de Conexao;

Remuneragao devida em fungao da Tarifa de Embarque cobrada e remuneragao 
devida em fungao da Tarifa de Conexao cobrada;

Forma de pagamento (a vista ou a posteriori) da Tarifa de Embarque e da Tarifa 
de Conexao;

4.2.17. Codigo identificador da fatura de cobranga da Tarifa de Embarque ou da Tarifa 
de Conexao;

4.2.18. Data de reconhecimento contabil da receita da Tarifa de Embarque ou da Tarifa 
de Conexao.

0 RTAP devera contemplar os dados referentes aos voos de aeronaves que pousaram 
no AEROPORTO, cujas receitas associadas § cobranga ou estornoda tarifa de pouso ou da tarifa 
de permanencia, em patio de manobras ou em patio de estadia, tenham sido reconhecidas, 
contabilmente, no mds de referencia:

Codigo de identificagao da operagao aeroportuaria;
Codigo de langamento;
Descrigao do langamento (novo, estorno ou complementagao);
Marca de nacionalidade e matricula da aeronave;
Peso maximo de decotagem (PMD);
Empresa area ou operador da aeronave;

4.3.10. Numerodovoo;
4.3.11. Data e horario programado do voo;
4.3.12. Natureza do voo (domestico ou internacional);
4.3.13. Grupo da aeronave;
4.3.14 Tempo de permanencia, em patio de manobras e em patio de estadia;
4.3.15. Tarifas de Pouso cobrada e Tarifa de Permanencia cobradas, em patio de 

manobras e em patio de estadia;
4.3.16. Remuneragao devida em fungao da Tarifa de Pouso cobrada e remuneragao 

devida em fungao das Tarifas de Permanencia, em patio de manobras e em patio 
de estadia;

4.3.17. Forma de pagamento (a vista ou a posteriori) das Tarifas de Pouso e de 
Permanencia, em patio de manobras e em patio de estadia;

4.3.18. Codigo identificador da fatura de cobranga das Tarifas de Pouso e de 
Permanencia, em patio de manobras e em patio de estadia;

RTE DO ESTADO DE SAG PAULO
■i I-;i.-, •in.. JUS Itaiin Bibi. Sao Hnuic. SP CEP USACiOfyyONE.TAX- ill) 34-65-2000

Kolhas
4.2 10.

4.2.11.
4.2.12.

4.2.13.

4.2.14.

4.2.15.

4.2.16.

4.3.

4 3.4.
4.3.5.
4.3.6.
4.3.7.
4.3.8.
4.3.9.
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4.3.19. Data de reconhecimento contabil da receita da Tarifa de Pouso cobrada e data

de reconhecimento contabil da receita das Tarifas de Permanencia, em patio de 
manobras e em patio de estadia.

4.4. AARTESP estabelecerS a estrutura e os procedimentos de remessados dados, no prazo 
de at6 45 (quarenta e cinco) dias antes do inicio do envio do primeiro RTEC e do RTAP.

4.4.4. O envio do RTEC e do RTAP se iniciara somente apbs a assun5ao das 
operates do AEROPORTO pela CONCESSIONARIA (Estagio 3 da Fase l-A).

5. SISTEMATICA DE COBRANQA DAS TARIFAS AEROPORTUARIAS

A CONCESSIONARIA devete manter, desde a assungao das operates ate o termino 
da CONCESSAO, sistema de cobran^a das TARIFAS AEROPORTUARIAS que 
contemple os processes de coleta, cobranga e pagamento das TARIFAS ou aderir aos 
sistemas de cobranga existentes.
O criterio de reconhecimento das receitas das TARIFAS AEROPORTUARIAS devera 
observar os normativos contabeis, observando o fato gerador de cada TARIFA.
O sistema de cobranga das TARIFAS AEROPORTUARIAS devera ser capaz de gerar o 
RTEC e o RTAP.
O sistema de cobranga das TARIFAS AEROPORTUARIAS devera ter polltica de 
seguranga que faga o controls de alteragao dos dados no sistema, que rastreie o usuario, 
a data, o hoterio e os dados modificados.
0 sistema de cobranga das TARIFAS AEROPORTUARIAS devera manter os dados por 
um periodo minimo de 5 (cinco) anos.
As TARIFAS podeteo ser cobradas a vista ou a posteriori no prazo maximo definido pela 
CONCESSIONARIA, diretamente das EMPRESAS AEREAS e dos demais USUARIOS 
do AEROPORTO.
5.6.4.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

£ vedada a diferenciagao dos prazos por USUARIO, mas tao somente por 
categoria de servigos prestados.

A ARTESP podera, a qualquer momento, realizar auditorias, requisitar a exportagao 
imediata de registros eletrdnicos constante no sistema de cobranga das TARIFAS 
AEROPORTUARIAS durante a fiscalizagao, exigir a apresentagio de quaisquer 
documentos ou informagoes necess£rias & verificagao da fidedignidade, consistencia e 
precisao dos dados registrados.
Para avaliagao da metodologia de coleta dos dados, cobranga das TARIFAS 
AEROPORTUARIAS e verificagao da consistencia e fidedignidade dos dados reportados 
pela CONCESSIONARIA, a ARTESP podera recorrer a servigo tecnico de empresa 

especializada de auditoria independente, a ser indicada, contratada e remunerada pela 
CONCESSIONARIA, cabendo a ARTESP o direito de veto na quanto a indicagao 
realizada pela CONCESSIONARIA.

5.7.

5.8.

AGENCIA REGULAOORA DE SERVICOS PUBUCOS DELE' OE TRANSPORTE DO ESI ADO DE SAQ PAULO
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PROCESSO

^ARTESP 041073dcCmm ot muspam do anno at sAo nuto

N: -^R'-nca?Foitias
Anexo 05 - Complexo AeroportuSrio | Bloco Noroeste e Bloco Sudeste ]

5.9. Todas as TARIFAS auferidas pela CONCESSIONARIA, assim como demais RECEITASj 

TARIFARIAS e NAO TARIFARIAS, nos termos do CONTRATO, deverao ser depositadas 

na CONTA CENTRALIZADORA, para fins da realizapao dos descontos devidos antes da 
disponibilizaijao dos montantes em conta de livre movimen!a?ao da CONCESSIONARIA.

AC-ENCIA PtGULADORA Ou SF.RVICOS PUBUICOi OEIFGADOS OE T>AAS('0?!TE DO ESTADO DE SAO PAULO 
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